L'émergence de nouveaux êtres ou de nouveaux aspects de la réalité sous la motion des causes secondes, advient toujours à partir de quelque chose de pré-supposé. L'action des causes particulières pré-suppose toujours un donné pré-existant. De la sorte, à regarder la production des êtres dont nous avons l'expérience, est valable l'adage: «*ex nihilo nihil fieri*», du néant, du rien, rien ne devient. Mais cet adage n'est pas un principe universel de l'être en tant que tel, à tel point qu'il ne s'applique pas à la première émanation à partir du principe universel des choses<sup>10</sup>. C'est *ex nihilo* que Dieu produit les choses dans l'être. En conséquence l'expérience que nous avons de la production des êtres ne nous aide à penser la création qu'à condition que nous considérions l'usage analogique que l'on fait ici et là des concepts de production et d'émanation. Une première différence est que, tandis que la production des choses par les causes secondes se fait *ex aliquo praesupposito*, la production de la totalité de l'être (*totius esse*), se

<sup>9</sup> Cf. S. THOMAS, *S. Th.*, I, q. 3, a. 4.

<sup>10</sup> Cf. *ibid.*, q. 45, a.2, ad 1.

fait sans aucun autre présupposé. Aucun être sur lequel porterait l'action créatrice n'est présupposé. C'est ce qu'indique le *ex nihilo*. »*Idem autem est nihil quod nullum ens. Sicut igitur generatio hominis est ex non ente quod est non homo, ita creatio, qua est emanatio totius entis, est ex non ente quod est nihil*»<sup>11</sup>.

C'est donc à partir des données que nous connaissons dans le monde qui nous entoure que nous pouvons penser — analogiquement — la création. Or c'est en fonction de cette réalité qu'est constituée notre manière de saisir toutes choses. Ainsi la création n'est pas une mutation. Mais saint Thomas précise: *nisi secundum modum intelligendi tantum*, si ce n'est quant au mode de connaître. En effet, la mutation implique que la même réalité se présente différemment (*aliter*) maintenant et antérieurement. Ce peut être le même être quand il y a changement selon la quantité ou la qualité; ce peut être aussi le même être en puissance, dans le cas de la mutation selon la substance, dont le sujet est la matière.

Puisque dans la création, c'est la totalité de la substance des choses qui est produite, on ne trouve pas, comme dans la mutation, l'équivalent d'une réalité identique qui se comporterait autrement maintenant et après, si ce n'est selon notre mode de concevoir (*secundum intellectum tantum*). Mais selon l'analyse d'Aristote, l'action et la passion conviennent dans la substance du mouvement et diffèrent seulement selon des relations (*habitudines*) différentes. Si donc l'on ôte le mouvement, demeurent les relations différentes dans celui qui crée et dans le créé. Mais comme le mode de signifier est consécutif au mode de connaître (*modus intelligendi*)<sup>12</sup>, la création est signifiée selon le mode d'une mutation. On dit ainsi que créer c'est faire quelque chose *ex nihilo*. Bien que faire et être fait conviennent davantage ici que changer (*mutare*) et être changé, parce que faire et être fait comportent la relation de cause à effet et celle d'effet à cause<sup>13</sup> et la mutation seulement à titre de conséquence<sup>13 bis</sup>.

Ainsi l'expression *ex nihilo* est tributaire de notre *modus intelligendi*.

De ce qui précède, il ressort que la préposition *ex*, à partir de, de la formule *ex nihilo*, ne désigne pas la cause matérielle, puisque la matière première est elle-même créée, mais seulement un ordre, comme, quand nous disons que de l'aube naît le jour, nous voulons dire que le jour vient après l'aube.

Ceci précisé, la préposition peut s'entendre de deux façons: elle peut inclure la négation comprise par le terme néant, ou être incluse en elle. Dans le premier cas, l'ordre est affirmé: on pose l'ordre de ce qui est au non-être qui précède. Si, au contraire, c'est la négation qui inclut la préposition, cet ordre est nié, et le sens est: il n'est pas créé à partir de quelque chose. Les deux lectures sont légitimes. Dans le premier cas, la préposition implique l'ordre; dans le second cas, elle implique la relation à la cause matérielle, qui est niée<sup>14</sup>.

<sup>11</sup> *Ibid.*, a. 1, c.

<sup>12</sup> Cf. *ibid.*, q. 13, a. 2, ad 2.

<sup>13</sup> La première est une relation de raison, la seconde est une relation réelle, Cf. *ibid.*, q. 45, a. 3, ad 1.

<sup>13 bis</sup> Cf. *ibid.*, a. 2, ad 2.

<sup>14</sup> Cf. *ibid.*, a. 1, ad 3.

#### 4. Les oppositions

La considération du non-être au sens absolu, du néant, est développée par saint Thomas dans la doctrine des oppositions. D'une part, le Docteur angélique reprend l'analyse d'Aristote sur les quatre modes d'opposition: de contradiction, de privation, de contrariété, de relation. D'autre part, il montre que l'opposition entre l'affirmation et la négation, qui exclut toute *convenientia*, est l'opposition la plus radicale, et par là cause des autres oppositions. De la sorte, ces dernières participent toutes de la première, qui est l'opposition de contradiction, dont les termes *esse* et non *esse* s'excluent. On dira encore que l'opposition de contradiction est l'opposition la plus pure et la plus simple, et c'est pourquoi, à la différence des autres oppositions qui comportent un *medium*, une *convenientia* dans le sujet, elle est immédiate. Cependant le fait que les opposés ne puissent exister ensemble, tient au fait que l'opposition de contradiction est impliquée dans tous les autres types d'opposition.

L'opposition, au sens absolu, est donc l'opposition de contradiction, telle qu'elle se vérifie entre l'être et le non-être ou néant. Si les contraires doivent exister dans des réalités diverses, cela tient au fait que l'opposition de contrariété est une opposition participée, nous pouvons dire: atténuée, qui se situe par rapport à l'opposition de contradiction *ex additione*. C'est la raison pour laquelle il n'est pas nécessaire que l'affirmation et la négation se vérifient dans des réalités opposées différentes. Il suffit, à l'affirmation et à la négation l'être de raison (comme le non-être).